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A Hegyközi vasút 
Sátoraljaújhely város 
jövője szempontjából.

Irta: Dr. Mizsák József 
vm. főjegyző.

Sátoraljaújhely város ma az or­
szág legdrágább városainak egyike. 
Legforgalmasabb uccája a Rákóczi 
ucca, amely a régi jó világban, 
különösen hetivásárokon, hemzse­
gett a falu népétől, - főútvona­
laitól, a Sátoraljaújhely - királyhel- 
meczi, a Sátoraljaújhely—gerendái
útvonalaktól amely útvonalak gaz­
dag vidékek népét kötötték össze 
Sátoraljaújhellyel — elvágatván, 
a régihez viszonyítva kihaltnak 
látszik. A város ipara, kereskedel­
me pang, minek folytán polgárai 
szegényedvén, ha nem segit ma 
gán, a lassú elsorvadásnak néz 

elébe.
Sátoraljaújhely város vezetősé­

gének, Sátoraljaújhely város kép­
viselőtestületének a mai állapotot 
nem szabad ölhetett karokkal 
nézni, hanem teljes erővel oda 
kell törekednie, hogy az elveszett 
vidékek helyett más vidékek né­
pét vonja érdekkörébe. Arra, hogy 
a vármegye déli részét magához 
vonzza, gondolni sem lehet, mi­
után Sátoraljaújhely város Miskolcz 
gazdagabb iparával és kereskedel­
mével nem lesz képes soha a ver­
senyt felvenni. E tekintetben csak­
is a Bodrogköz, Abaujtorna vár­
megyének felső északi része és 
Szabolcs vármegyének tiszamenti 
községeire szabad gondolni, azon­
ban nem szabad a gondolatnál 
megállnia, hanem, ha kell, anyagi 
áldozatok árán is, mindent el kell 
követnie arra nézve, hogy ezek a 
vidékek Sátoraljaújhellyel jó út­
vonalakkal, jó közlekedési eszkö 
zökkel kapcsoltassanak össze.

Ma a helyzet az, hogy Abauj- 
tornavármegye u. n. Hegyközi ré­
szének lakossága részbe i a Her- 
nádvölgyön fekvő Gönczöt láto­
gatja s ott szerzi be ipari szük­
ségleteit is. A Bodrogköz népe 
megoszlik Kisvárda, Sárospatak 
és Sátoraljaújhely között, Szabolcs- 
vármegye tiszamenti községeiből 
pedig elvétve sem fordul meg 
senki Sátoraljaújhelyben.

Sátoraljaújhelynek, ha élni akar, 
minden követ meg kell mozgat­
hatni elsősorban is aziránt, hogy 
Alsóbereczkinél a Bodrogon a ter­
vezett vashid felépittessék. A vár­
megye vezetőségével karöltve oda 
kell hatnia, hogy a hid felépíté­
séhez szükséges összeg bármi 
áron mielőbb előteremtessék. - 
Meggyőződésem, hogy a bodrog­
közi községek, legalább is a Bod­
rog mentén fekvők, ha azáltal 
a bodroghid felépítésének ügyét 
biztosítottnak látnák, a vármegye 
közönsége által rájuk kivetett búza 
quantum ötszörösét is hajlandók 
lennének megfizetni, mert a hid 
felépítése a közönségnek ezt az 
áldozatot nézetem szerint megérné. 
Ami áll a községekre, hatványo­
zott mértékben áll Sátoraljaújhely 
városra is. A községek, ha Alsó- 
bereckinél a bodroghid ki nem 
épül, maradnak régi állapotukban, 
Sátoraljaújhely város azonban ez­
által sokkal többet vészit. Nem- , 
csak jövő fejlődése van megaka- | 
dályozva. de a város ipara, ke­
reskedelme hanyatlásnak, a város 
polgársága elszegényedésnek, a 
város maga adóalanyai egyrésze 
tönkremenésének, elvesztésének 
néz elébe. Addig pedig, mig az a 
tervezett hid felépül, a vármegye 
vezetőségének a komp kezelés­
nek mai módjával szakítania kell. 
Ma a kompkezelők, mondhatni

éhbérért dolgoznak, aminek a fo­
lyománya, hogy e célra nem épen 
a legmegbizhatóbb emberek vál­
lalkoznak. Eredménye: jövedelem 
csekély s a Bodrogköz forgalmá­
nak kétharmadrésze másfelé tere­
lődik. Ha a közlekedési arányt j 
Sátoraljaújhelyre nézve meg akar- 1 
juk javítani, úgy az eddigi rend­
szerrel szakítani s a kompot vagy 
bérbe kell adni, vagy jól fizetett 
megbízható emberekre kell annak 1 
kezelését bízni.

Ami most már a Hegyköz köz­
ségeinek Sátoraljaújhely város ér­
dekkörébe az eddiginél nagyobb 
mérvbeni bevonását illeti, ezt a 
Sátoraljaújhely—pálháza—hollóhá­
zai helyi érdekű vasút nagysze­
rűen meg fogja oldani. E vasút 
Sátoraljaújhely—pálházai szakasza 
rövid időn belül megnyílik s an­
nak folytatásaként még ez év fo­
lyamán a vasútvonal a Hollóhá­
zától mintegy három kilométer 
távolságra fekvő Füzérkomlósig 
és a pálháza—telkibányai útvonal­
nak mintegy közepén fekvő Se- 
nyüig ki fog építtetni.

A vidék, amelyet az uj vasút 
vonal átszel, gazdagnak ugyan 
épen nem mondható, mégis azál 
tál, — hogy annak népe a jövő­
ben Gönczöt mellőzi, teljesen Sa- 
ujhelyben fogja ipari és kereske­
delmi szükségleteit fedezni — e 
vasútvonal nagy előnyt jelent Sa-

ujhelyre. Azután egész bizonyos, 
hogy a nép, mely eddig 40°/e-ban 
a fafuvarozásra fektette a súlyt, a 
jövőben sokkal több gondot fog 
fordítani földjének megmunkálá­
sára s hogy szükségleteit fedez­
hesse, fel fogja karolni a gyü­
mölcs, baromfi tenyésztést és tej­
termelést, amelyeknek egyébként 
kedvező jelenségei e vidéken már 
ina is mutatkoznak s ezáltal hoz­
zá fog járulni Ujhely piacának el­
látásához is. Maga Sátoraljaújhely 
város közönsége a vasútvonal 
folytán a Hegyközben egy köny- 
nyen megközelíthető, természeti 
szépségekben gazdag kiránduló 
helyet kap.

Némelyek tudni vélik Ujhelyben, 
hogy gróf Károlyi uradalmának 
erdőkezelősége a jövőben Sauj- 
hely várost a faellátás terén, — 
e vasútvonal folytán megkapván az 
összeköttetést a fővonallal — mel­
lőzni fogja. Én nem osztom az 
aggályoskodó!: nézetét, mert tu­
dom, hogy gróf Károlyi uradalma 
erdőkezelőségének vezetősége, a 
kereskedelmi érzék erősen ki lé­
vén fejlődve benne, mindent el fog 
követni arra nézve, hogy az új­
helyi fapiacot a jövőre nézve is 
nemcsak megtartsa, hanem azt ma­
gára nézve kedvezőbbé tegye s 
erre neki e vasútvonal által — 
meg lévén a lehetősége annak, 
hogy úgyszólván minden megren-

A zirczi apátúr emlé­
kezete

Dr. Buday Károlytól
Hatalmas jegyzettömbök, vaskos 

kötetek feküsznek íróasztalomon s 
velem szemben az arcképállvány­
ról egy magas, szikár termetű, 
jóságos kék szemeivel szeretetet 
fakasztó, boltozatos homlokáról 
tudományt árasztó főpap alakja 
tekint reám s a képen számomra 
nagy értéket jelentő aláírása: : 
„Emlékül kedves tanítványomnak." j 

A jegyzetek, vaskos munkák, > 
alkotó tudós lázas buzgalmának 
eredményei s a fénykép a szeretet 
megnyilvánulésa: elszakíthatatlan 
kapocs tanár és tanítvány között, 
a kettő együttesen a nagy hatású 
tanítómester jellemképe.

Igazán nem tudom helyesebben 
jellemezni Békefi Remiget, az 
egész ország őszinte fajdalmára 
elhunyt zirczi apáturat mint ezek­
kel a szavakkal: O az ujabbkori 
Magyarország legnagyobb hatású 
tanítómestere: praeceptor Hungá­
riáé.

Aligha tud a ciszierci rend nem­
csak a magyar földön, de a kül­
földi rendtagok között is felmu­

tatni oly nagy szellemet, akiben 
jobban, tökéletesebben egyesülhe­
tett volna a hazánk művelődésé­
ben is immár nyolcszáz esztendő 
óta elévülhetetlen érdemeket szer­
zett ciszterci rend legnagyobb 
alakjának, a keresztes hadjáratok 
tíizeslelkü szónokának: Clairveauxi 
Szent Bernátnak lelkisajátságai, 
mint Békefi Remigben.

Tudomány és szeretet az a két 
fegyver, mellyel a középkori tör­
ténelem e kimagasló alakja győ­
zelemre vezette eszméjét, tudo­
mány és szeretet az a két varázs­
erő, mellyel Békefi Rémig Magyar- 
ország tanítómestere lett. Tudo­
mányt és szeretetet hozott magá­
val, tudományt és szeretetet ha­
gyott legdrágább örökségül Ot 
gyászoló nemzetére, nagy művelt­
ségű rendjére s mi re ink, az O 
közvetlen szellemi örököseire, akik 
tanítványai voltunk, tudományos 
munkásságának letéteményesei s 
szeretetének részesei lehettünk.

Mit tár fel előttünk a tudomá 
nyos készültség soha ki nem alvó 
örök fényforrása s mit eredmé­
nyezett az Isten szive szerinti pap 
leikéből fakadó szeretet?

Kialakította Békefi Rémig egyé­
niségének legnagyobb értékét a

magyar köztudatban: Magyaror­
szág tanítómesterének arcképét. 
Munkásságának irányaiból kísér­
lem meg kifejleszteni ezt a gyé­
mántkeretet érdemlő lelki képmást.

Egész élete a lelki élet vizsgá­
latában telt el: nemzete lelki mű­
veltségének fejlődését vette a tör­
ténetíró hivatottságával, a múltat 
élénk, eleven, de amellett a leg­
szilárdabb alapokra fektetett re­
konstruáló erővel boncoló elmé­
jének vizsgálata alá.

Mint magyar s önérzetes cisz­
terci rendjének történetírójává lett 
s azokban a modern kor történet­
kutatójának fegyvereivel ékesített, 
kis könyvtárat megtöltő értekezé­
sekben, kötetekben, hiriapcikkek- 
ben, melyekben a ciszterci-rendnek 
hazánkban 1142-ben történt lete­
lepedésétől kifejtett kulturális mun­
kásságát vázolja, a magyar mű­
velődésnek oly ugarain szántott, 
melyek eddig csak parlagok vol­
tak a tudományos világ előtt. U, a 
XIX. század és a XX. század 
első évtizedeinek magyar ciszter­
cije, otthonosan mozog a cikádori, 
pilisi, pásztói rendtagok között, 
értékeli középkori rendtársainak 
gazdasági kultúránkra, főleg föld- 
mivelésünkre és gyümölcsterme-
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delőnek a kapujába rakhassa !e 
a fát — a mód is meg lesz adva.

A hernádntenti községekből a 
múltban csak fehér hollóként ha 
láttunk embert Ujhely piacán, a 
jövőben a vasútvonal folytán Tel­
kibánya, Abaujvár és Pányok 
népe, amely a békében Kassát és 
ma Miskolczot látogatja egész bizo­
nyosan Sátoraljaújhelyt fogja fel 
keresni.

Sátoraljaújhely város közönsége 
e vasútvonalban ma csak a város 
Fő-uccájának a felfutását látja. 
Némelyek látni vélik már a gőz­
mozdonyt is, amely a város leve­
gőjét befüstöli Pedig, ha tárgyila­
gosak akarunk lenni, el kell is­
mernünk, hogy Sátoraljaújhely 
város közönsége e vasútvonalnak 
a városon való keresztülvezetéséért 
annak idején némi áldozatokra is 
hajlandó leit volna. El kell ismer­
nünk, hogy a város azáltal, hogy 
Fő-uccájából egyes helyeken le 
szedtek, más helyeken feltöltést 
csináltak, a csatornázás keresztül 
vitelére alkalmasabbá lett, azaz 
más szavakkal, a város terhére a 
csatornázás annak idején kevesebb 
költséggel lesz keresztülvihető. A 
Fő uccán keresztülvezető egyes 
helyeken beomlott csatornák újjá­
építéséről, rendbehozataláról nem 
is beszélek.

A lokomotív füstjétől, a lakó­
házak kigyuladásától pedig ne 
féljünk, mert az építés vezetősé­
gétől nyeri értesülésem szerint a 
városon keresztül a közlekedést 
motorral tervezik lebonyolítani.

Az angol ember, amidőn a vad 
rengetegeket fakunyhóban lakva 
irtja, már látni véli a várost, amely 
a rengeteg helyén keletkezni fog.

Az én lelki szemeimmel hason­
lóan látom a ho.lóháza -saujhelyi 
helyiérdekű vasútvonalnak egyfe­
lől Sárospatak és Kenézlőn át, az 
utóbbi községnél tervezett Tisza-

lésre gyakorolt hatását, szívesen 
bolyong a jellegzetes ciszterci 
stilus : az átmeneti stil műemlékei, 
illetve azok romjai között.

A rendjére méltán büszke apát­
úr működésének tudományos ere­
jét tanári mivoltáva1 szorosan ösz- 
szefüggő érdekkörnek: a közok­
tatásügy történetének felderítése 
meríti ki. Az olyan férfiú, akinek 
nevelési vezérelve mindenkor ez 
volt: „Szeresd az ifjúságot, Isten 
virágos kertjét," igazán méltó tár­
gyat választott irói tollára. A tudós 
pap-tanár saját jeligéje: „Illik a 
paphoz’ hogy tudománya legyen," 
benne valósult meg a legtartal­
masabban.

Érdekelte a zsenge gyermek­
létek, a serdülő ifjú s a komoly 
fiatalember munkája. Csak igy 
élhettek eleven életet lelkében a 
középkori Magyarország tanítói, 
a káptalani, iskolák éneklő, olvasó- 
kanonokjai, scholastikusai, hiszen 
maga is végigéli a veszprémi 
káptalani iskola Pál prépostjának 
tudós életét nagyértékü könyvei 
között, vagy ha jobban tetszik, 
méltó lett volna az egri káptalani 
iskola magisteri székére is, ahol 
Bakócz Tamás püspöksége idejé­
ben díszes tanítói névsort fedezett 
fel kutató elméje s mégis e város­
ban jött érte a Halál angyala.

ZEMPLÉN

hídon a Nyírségre, másfelől a 
Bodrog alsóbereczki-i vashidján 
és Ricsén keresztül Kisvárdáig 
való kiépítését, amikor aztán hi­
szem, hogy a Bodrogköz lakos­
sága* teljes egészében Sátoraljaúj­
hely város piacát fogja látogatni 
s a tiszavidéki szabolcsi ember is 
el fog néha látogatni Saujhelybe,

hogy krumpliját s egyéb terményét 
értékesítve a szükséges ipari és 
kereskedelmi cikkeit beszerezhesse.

Hogy azonban ez bekövetkez­
zék, ehez a bizalom mellett, Sá­
toraljaújhely város és annak la­
kossága részéről a jogos kritikán 
kívül némi anyagi áldozatokra is 
szükség lesz.

9 közigazgatási határhejárás
Magyar hatóságok előterjesztései a bizottságok előtt.

A főispán a kölcsönös megállapodások érdekében.
Saujhely, május 24

Május 24-én reggel 8 órakor a 
korán nekiiramodott hőségben nagy 
társaság gyülekezett a csörgői ha­
tárkorcsmánál a békeszerződés 
alapján megállapított országhatár 
közigazgatási határbejárásához. — 
Nehéz szívvel, mint minden ilyen 
alkalommal a magyar urak, akik 
mégis csak magunkénak tartjuk 
azt a területet is, amelynek rö 
geit még szabadon tapodtuk s 
amelynek vágyától és szeretetétől 
nem választhat el bennünket soha 
megannyi határeövek sem.

Magyar részről megjelentek a 
határbejárásnál: Tánczos Gábor 
altábornagy, magyar határbíztos, 
Thuránszky László főispán, Ber- 
náth Aladár alispán, Citó Ferenc 
min. oszt. tanácsos, Orbán Kál­
mán polgármester, Bernúth Béla 
főszolgabíró, Zboray Károly pénz- 
ügyigazgató-helyettes, Brandstüdter 
őrnagy a vámszakasz részéről, 
Iványi Béla és Gruber Károly mű­
szaki tanácsosok, Geiger Ottmár 
a közmüvek igazgatója, Scheller 
Lajos kir. s. mérnök s az érdekelt 
községek képviselői.

A sátoraljaújhelyi határszakasz 
bejárása a csörgői határkorcsmá­
nál kezdődött és a Sátoraljaújhely 
—Felsőberecki-Bodroghid határá­
nak találkozópontjánál ért véget.

A bejárás folyamán a bizottsá­
gok a helyszínén megvizsgálták 
azokat a kívánságokat, melyeket 
mindkét részről támasztottak a 
határszakasz politikai bejárásával 
kapcsolatban.

Ezek lényegesebb pontjai a kö­
vetkezők :

A város képviselete kérte, hogy 
a vizmütelepre a közlekedés za­
vartalan lehessen, mert most gyak­
ran előfordul, hogy a közös út­
szakaszon a vizmütelep felé hala­
dókat zavarják és akadályozzák.

Sátoraljaújhely eminens érdeke, 
hogy a Bodrogköz felé vezető 
egyetlen kiépített útvonalnak, a 
Sátoraljaújhely - alsóberecki-i tör­
vényhatósági közutnak a saujhely 
—csapi vasúti pályát keresztező 
útátjárója teljes szélességében Ma­
gyarországhoz visszacsatoltassék. 
Ez annál könnyebben keresztül­
vihető, mert a csehszlovák állam­
nak ezen útátjáró jelenlegi közös 
voltához semmiféle különösebb 
érdeke nem fűződik Ezt maga 
Thuránszky főispán fejtette ki a 
helyszínén, a bizottság előtt a 
legvilágosabb és legkézenfekvőbb 
indokokkal.

Kérték továbbá a város képvi­
selői, hogy a város az országha­
tárt képező Ronyva-patak bármely 
pontjáról a patakmeder egész szé­
lességében szedhessen és szállít­
hasson el kavicsot és homokot, 
részint az építkezések, részint ab­
ból a közös érdekből, hogy a 
patakmeder állandóan tisztán tar­
tassák. E célból a homokfuvaro­
soknak a kisállomási hídon a köz­
lekedés szabaddá volna teendő.

További kívánalmak: A Réz­
féle téglagyárból a téglaanyag 
vámmentes beszállithatása. A Sá

toraljaujhely végcéllal a cseh-szlo- 
vák területről érkező utasok a 
kisállomási hídon bejöhessenek 
és viszont Ujhelyből e hidon at- 
menve szállhassanak vonatra A 
mezőgazdasági munkára határát­
lépési igazolvánnyal átkelők foga­
taikkal éjszakára is odaát marad­
hassanak. A kettős birtokosok túl­
oldalon termelt kalászos terménye 
a helyszínén történt kicséplés után 
mint szemes termény és mint 
szalma a városba akadálytalanul 
beszállítható legyen.

A kulturmérnökség képviseleté­
ben Citó Ferenc min. oszt. taná­
csos részletesen ismertette a bi­
zottságok előtt a Ronyvaszabályo- 
zás kérdését s előterjesztette, hogy 
a szabályozás keresztülvitelére 
szükséges volna úgy a kisállomás, 
mint a vágóhidnál különböző te­
rületek átengedése.

Az államépitészeti hivatal kép­
viselője a határon fekvő közúti 
határhidak és közös útszakaszok 
kezelése, fentartása, esetleg újjá­
építése tárgyában adott be nyilat­
kozatot s ebben ugyancsak erő­
teljesen állást foglalt olyan határ- 
kiigazitás mellett, mely a Sátoral­
jaújhely—alsóberecki-i törvényha­
tósági közút kezdőszakaszán ma 
meglevő hid és útszakasz közös­
séget megszüntetné.

Thuránszky László főispán, úgy 
a polgármester által a város kö­
zönsége nevében, mint a kultúr­
mérnöki és államépitészeti híva 
falok által előadottakat egész ter­
jedelmében magáévá téve, azok­
hoz minden tekintetben hozzájá­
rult s a legmelegebben pártolta 
és támogatta. Amennyiben pedig 
az előterjesztésekben olyan termé­
szetű kérelmek is foglaltaknak, 
melyek a két szomszédos hatóság 
által kölcsönös megállapodással 
is eliminálhatók, amire neki a 
magyar kormánytól különben is 
felhatalmazása van, kérte, hogy a 
kassai zsupán hasonló felhatalma­
zással az ő meghallgatásával tűz­
zön ki a kisállomásra rövid ha­
táridőt, ahol az illetékes faktorok 
bevonásával és meghallgatásával 
mindezen kérdése* elintézhetők 
legyenek.

Délután 3 órakor a városházán 
jegyzőkönyvbe foglalták mindezen

Az a hervadhatatlan babérko- 
zoru, melyet az Akadémia tag­
ágával, több Ízben munkáinak 
negjutalmazásával font feje köré, 
i humanista világ tudósainak meg- 
;oszoruzását juttatja eszünkbe : 
zemélyében szólt ez a bolognai 
ogi egyetem 1316-ik évi magyar 
izármazásu rektorának, Miklós 
íyitrai esperesnek s N. Lajos pécsi 
sgyeteme híres tanárának: Bo- 
ognai Bettino fiának: Galvanó- 
lak.

A buzgó, de soha elfogultság­
ra! nem vádolható katholikus ÍŐ- 
?ap, egyetemi tanár elismeréssel 
idózik a sárospataki, debreczeni, 
narosvásárhelyi főiskolák nemzet- 
levelő munkásságának s végül 
szemléletes rajzot nyújt az emli- 
ettek alapján egyetemi oktatá­
sunkról.

Munkásságának egy bizonyos 
területén megmaradt lokálpatrió­
tának, a Dunántúl, a rengeteg 
Bakony, a sejtelmes Balaton tör­
ténetírójának. Kéziratban hagyta 
hátra ősi apátságának Zircznek 
történelmét, mig a Balaton egy­
házairól és várairól szóló munkája 
telítve van a romantikus részletek 
szépségeivel, úgyhogy: ez a ma­
gyar lovagkor prózai epopeiája.

A kutató tudós még számos 
más munkáját mellőzve e kismé­

retű megemlékezésben, fordítsuk 
figyelmünket azon nagyhatású mű­
ködése felé, melyet tanítványai 
lelkében tudott elérni. Ez a hatás 
a „Művelődéstörténeti Értekezések" 
hosszú sorozatában jelentkezett. 
Érezte, tudta, hogy egy ember 
kevés a magyar múlt kulturális 
értékeinek felkutatására, munka­
társak után nézett s fürkésző te­
kintete tanítványai felé fordult Az 
ö nagyszabású Egyénisége, önfel­
áldozó szeretete, a tanítványai 
szellemi-anyagi erejét Napoleon 
yagy Caesar biztosságával ismerő 
egyetemi tanár kitünően megvá­
lasztotta emberét a tanitórendnek, 
nevezetesebb iskolák, várisi, ipari, 
kereskedelmi életünk, törvényke­
zési, társadalmi kérdések megol­
dásához. Aminő széles alapokon 
nyugvó forráskutatásokat végzett 
Ö maga, ugyanazt kívánta tanít­
ványaitól is, de nem a rideg, ál- 
jig begombolkozott tudós zárkó­
zottságával, hanem a tanítványai­
val melegen érző, segítő jobbját 
bizony nem egyszer az erszényé­
nek rendelkezésre bocsátásáig is 
kinyújtó nemes lélek áldozatkész­
ségével.

Ezen ponthoz pedig csak a 
szereteten át lehet eljutni s azok 
a neveléstörténeti szempontból 
nagy értéket képviselő dolgozatai,

1 melyeket a vallásos és erkölcsös 
í s hazafias nevelés szükségességé­

ről irt, minden sorukból a sze­
retet tüzét lehelik. Nemzetének 
múltja, melynek nagy területét 0 
szántotta fel, a történelmünket 
mozgató nagy emberek élettörté­
nete érlelte meg benne a neve­
lésről vallott gondolatait s a tör­
ténelmi múlt erejével győzte meg 
ezek értékéről tanítványait is. Ha 
ennek az ujabbkori magyar mű­
velődéstörténetem Kimagasló alak­
jának arcképéhez kiegészítő vo­
násul hozzáteszem, hogy német 
származású volt, akkor szaporí­
tottam Vele Jókai Ankerschmidt- 
jeinek számát. •

Dolgozott a magyar föld nagy­
ságáért, vérző szívvel látta a nagy 
összeomlást s mikor 1921 júliu­
sában az ősi monostorban Zirczen 
vendégéül látott, a magyar ifjú­
ságnak a korona és kereszt je­
gyében folyó nevelését kötötte tel­
kemre.

Áldott emlékű mesterem, tudo­
mányos kutatásaimban végsőkig 
irányitó szellemű vezérem, intése­
det magáévá teszi Vetem együtt 
az egész magyar tanarvilág e 
búcsúszavakkal:

„Have anima Candida optimi 
magistri."
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IX.. Calvin-tér 7.. IV., Koronaherceg-ucd! 8-, 
VII.. Karoly-körut 9., IV., Károly-körut 10. szám.

Budapest látványossága l
Gyapjuezövet-oastAly :

Selyemfényű eredeti angol sima és csikós 
Bnrberry-kelmék, valódi angol öltöny­

ös raglánkelmék.
Tiszta gyapjú öitönyíieiniéli 92.400 
Nyári homgarn őlíönyhelméh 285 600 
Bőrrel vászon S2ITés nöi 63.000 
Tavaszi raglánkelmék 161.700 
Női kosztümkelmék ni 9tsn

Koverkoat 136.500
Dacerdin HJhakElntc ?l5ac“""S«S 63.000 
Uyapiúgrenadin ;%"?"“£“■ 126.000 
fetinMt őltönvheiÉ-csomag 198.000
(tartalmaz 1 öltönyhöz szüKscges összes bélés 

anyagokat.
2, 21 /■>, 3, 3V-j és 4 méteres szövet-, eelyem-
és mosó maradókok feltűnő olcsó árakban

Selycmosstály :
Nyersselyem minden színárnyalatban 84.000
Divat liberty 102.900
Fulárdseiyem KW Cmva“k' 138.600
Georgette SS 175.000 
Crepe de Chine «"ndbeenn 189.000
Csipkefüggöny, pikótakarók. ágy- és 

asztalterítők nagy választékban
Vászon-osztály

Kelengyevászon 19.000
Ia kelengyesifón 25.200
Bőrerős angin 25.200
Ágynemű damaszt 35.700
Damaszt-törülközők 31.500
Színes kerti abrosz 161.500

Mosó-osztály:
Himzeit batisztok 15.750
Csikós selyembatisztok 19.000 
Színtartó mosókiepp “iíK. 22.050 
Színtartó moséhartonoh 13.900
Ruhavászon, Ke”ÍE'min' 45.150 
Liberty-szatén ffi&ptsza«57 450 
Eponskelme 805* 63 000

Kötöttára- osztály :
(Csak a Calvin téri áruházunkban

Női harisnyák minden szinben 11 400 
Férfizoknik tartós minöség 7.500
Női színes cérnakesztyű 27.550 
Gyermek nyári trikó 20.900 
Trikó reform női nadrág 36.100 
Selyem zsemper niinden színben 184.800

Női fehérnemű-osztály:
(Csak a Calvin téri áruházunkban)

Hímzett nappali ing 59.850
Hímzett nadrág 50.400
Hímzett hálóingek 103.000
Hímzett nadrág-kombiné 81.900
Szoknya-kombiné azsúrral 109.000 
Hímzett füzővédő 29.400
Hímzett női zsebkendő 5.700
Gyönyörű paplanok 348.600

Fórfifehórnemü-osztály:
(Csak a Calvin léri áruházunkban)

Férfiing pikké mellel 103.950 
Szines zefiring két kmön gallérral 105.000
Hosszú hálóing színes szegéllyel ^05-000
Hosszú köpper goirbosnödrág 92.400
Rövid alsónadrág 50-400
Vászon férfizsebkendő 7.6ÜU
Selyem nyakkendő 12.600

B onfekoló -osztály:
(Csak a Calvin téri áruházunkban)

Női angol tavaszi kábátok 430 000 
Bakfis tavaszi kabátok 378.000 
Gyermekkabátok 305.00U
Divatcsikos aijak lot mn
Grenadinblúz ^ö.UUU
Opálbluz cMn mnFérfi doublraglán • 840.000

előterjesztéseket s a jegyzőkönyv­
höz csatolták mindazon Írásbeli 
kérelmeket, melyeket magánosok 
nyújtottak be a bizottságokhoz.

A magyar hatóságok érdekeink 
védelmére teljes felkészültséggel 
léptek föl a bizottságok előtt és 
hisszük, hogy nem hiábavaló az 
a remény, amely jogos igazságaink 
parányait mégis csak érvényesü­
léshez fogja juttatni.

A főgimnázium 
tornaünnepélye

Sátoraljaújhely, május 25
Ujhelyben rekordközönség előtt 

páratlanul szép ünnepségnek volt 
színhelye vasárnap délután a do­
hánygyár mögötti sporttelep. A 
főgimnázium ifjúsága tartotta év­
záró sportünnepségét.

Nemzeti érdekeink legnagyobbika 
ma, hogy jövőnk bázisa egy egész­
séges, edzett ifjúság legyen, mely­
re a történelem során bármikor 
reánk szakadható megpróbáltatá­
sok között bizton számíthatunk.

A sport fejlesztése, az ifjúság 
testi nevelésének rendszeres és 
céltudatos megszervezése a leg­
biztosabb, a legeredményesebb 
teiületvédő propaganda.

Ennek a felfogásnak buzgó és 
lelkes munkása Kudlicska Károly 
fögimnáziumi tornatanár s az ő 
hozzáértésének, fáradhatatlan agi­
litásának volt köszönhető a vasár­
napi tornaünnepség.

Az ünnepségre a gyári zenekar 
lelkesítő ütemei mellett vonult ki 
a pályára főgimnázium ifjúsága s 
azonnal kezdetüket vették a gyö- 
nyörködtetően szép látványt nyújtó 
zenés szabadgyakorlatok, melyek­
nek precíz, mintaszerű, egyöntetű, 
összhangzaíos kivitele a legtelje 
sebb elismerést váltotta ki a nagy 
számban megjelent közönségből.
A hatást csak fokozta a „Nem, 
nem, soha1* s az eleven gúla be­
mutatása.

Az erre következett verseny­
számok eredménye :
100 m. síkfutás: 1. Mester István 

ginin 2. Körmöczy László gimn. 
3. Szeszlér Ödön gimn. 

Magasugrás : 1. Hummel gimn. 
2. Szentandrássy gimn. 3. Mes­
ter gimn.

60 m. síkfutás: 1. Bodnár polg 
isk. 2. Tóth g. 3. Deutsch polg. 
isk.

400 m. síkfutás: 1. Platz gimn. 
2. Hűmmel g. 3. Feuerücht ke­
reskedelmi isk.

Sulydobás: 1. Kaltenbach g. 2.
Pantclics Levente. 3. Mester g. 

80 m. síkfutás: 1. Takács g. 2.
Tomcsányi g. 3. Schvarcz polg. 

800 m. síkfutás: 1. Csorba keresk.
isk. 2. Platz g. 3. Pribus keresk. 

Diszkoszdobás : 1. Kaltenbach g.
2. Mester g. 3. Lupis keresk. 

Távolugrás: 1. Mester g. 2. Kai 
tenbach g. 3. Gyarmathy keresk. 

Gerelyvetés: 1. Kaltenbach g. 2.
Lupis keresk. Scholle keresk. 

200 m. síkfutás : 1 Körmöczy g.
2. Platz g. 3 Szentandrássy g. 

Hármasugrás: 1. Gyarmathy ke­
resk. 2. Hollós keresk. 3. Sto- 
fián g.

kézigránát-dobás: 1. Kaltenbach 
g. 2. Scholle keresk. 3 Lupis 
keresk.

4X100 m. staféta: 1. főgimn. 
csapata : Mester, Szeszlér, Platz, 
Körmöczy. 2. keresk. isk. csa­
pata • Schwarzbart, Feuerücht, 
Weiszberg, Pribus.
A versenyek után a szép és 

tetszetős éremdijakat osztotta ki a 
zsűri a győzteseknek és helyezet­
teknek.

Néhány athletának, mint Kalten­
bach, Mester, Hummel, Platz, Gyar­
matidnak respektabills eredménye 
a legszebb reményekre jogosít s bár 
úgy volna, hogy fejlődő formáik­
kal néhány esztendő múlva ne 
csak mint most szüleiknek s az 
újhelyi közönségnek, hanem maj­
dan a nemzetek közötti vetélke­
désben a magyar névnek szerez­
nének hirt és dicsőségei.

Az ünnepély után ugyancsak a 
zene hangjai mellett vonult el a 
jól levizsgázott ifluság.

*

Futball A Sac.-nak érdekes 
két mérkőzése lesz 29-én és jun. 
1-én. Áldozó csütörtökön a Diós­
győri AC.-al méri össze erejét, 
mig vasárnap az északi kerület 
bajnokcsapatával, a DVTK.-val 
veszi fel a küzdelmeit.

Mindkét mérkőzés Sátoraljaúj­
helyben kerül lejátszásra és dél­
után 5 órakor kezdődik.

3HC I S3 B ZET.

— A polgármester Budapes­
ten. Orbán Kálmán dr. polgár­
mer a Közhivatali Székház épí­
tése tárgyában tartandó miniszté­
riumok közötti értekezletre s 
egyéb városi fontos ügyek elinté­
zése végett a fővárosba utazott.

— A Törvényszék 1924. évi 
szünete. A kir. törvényszék nyári 
szünete julius 1-től augusztus 
15-éig tart s ezen idő alatt csak 
a foglyos és sürgős természetű 
ügyeket tárgyalják. Augusztus 15. 
után is, szeptember 1-éig csak 
fontos ügyeket tárgyalnak. A szü­
net! tanács tagjai: Lehoczky Sán­
dor, a kir. törvényszék elnöke, 
Ilkovics Endre, Szeniczey Ödön 
és Lakatos Dániel kir. törvény- 
széki bírák.

— Tornaünnepély. A múlt 
évben oly szép eredménnyel vég­
ződő népiskolai ének- és torna­
ünnepélyek f. hó 25-én újból 
kezdetüket vették. E napon volt 
az első ilyen ünnepély Tokajban 
az állami polgári fiúiskola mellett 
elterülő foothallpályán nagyszámú

közönség jelenlétében. A körzeti 
iskolák d. e. 11 órakor tartották 
meg az énekversenyt a polgári 
■skola udvarán Délután 2 órakor 
kezdődött a tornaverseny s úgy a 
szabad-, mint a botgyakorlatok 
szép egyöntetűséggel folytak le, 
ami a tanítóságnak a testedzés 
kőiül kifejtett munkálkodását di­
cséri és a tanulók fegyelmezettsé­
géről tesz bizonyságot. Az ünne­
pély végeztével a bíráló bizottság 
kihirdette az eredményt és átadta 
a győztes iskoláknak a lobogókat. 
Az ének fehér zászlaját a tokaji 
m. kir. hadiárva gondozó iskolája 
kapta meg, mig a torna kék zász­
laja a tokaji állami elemi iskolának 
Ítéltetett oda.

— Eljegyzés. Lipkovics Jakab 
eljegyezte Fried Helénkét. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Összeégett pincemester.
Kurtz Herman, Kornitzer Lipót 
szesznagykereskedő pincemestere 
a műit hét péntekjén a szeszrak­
tárban mikor egy hordónál fogla­
latoskodott — tilalom ellenére — 
öngyújtójával cigarettára akart 
gyuttani, az üres tartályból ki­
áramló szeszgáz lángot kapott s 
lángbaborult a szerencsétlen em­
ber ruházata is, melyet a jajga­
tásra lerohant gazdája tépett le 
róla. Súlyos égési sebekkel szállí­
tották be a kórházba, ahol hétfőn 
szivgyengeségben meghalt. Ked­
den temették nagy részvéttel. A sze­
rencsétlen ember 24 évig szolgált 
egy üzletben, résztvett a világhá­
borúban s orosz fogságból tért 
vissza.

Spira és Beregi
angol és, francia uridivat és 
fehérnemű különlegességek

Budapest,
IV., Kossuth Lajos ucca lo 

Az Astoria szállodától a 2. ház.

:

MEGHÍVÓ.

9z Qrhegyi Borgazdaság Részvénytársaság
részvényesei meghivatnak a Sátoraljaujhelyben, Dr. Haas 
Bertalan ügyvéd irodájában (Kazinczy-ucca 33. szám)

1924 junius hó 19-én délután 4 órakor tartandó

rendes évi közgyűlésre.
TÁRGY:

1. Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 

1923. üzletévről.
3. Az 1923. évi mérleg-, nyereség-veszteség-számla 

tárgyalása, az osztalék megállapítása, a nyereség 
felosztása.

4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére adandó 
felmentvény iránti határozat hozatal.

5 Határozat hozatal a részvénytársaság felszámolása 
iránt, ezzel kapcsolatban a felszámolók megválasz­
tása és ezek dijainak megállapítása.

6. Esetleges indítványok.
Kelt Pusztaőrhegy, 1924. május hó 27-én.

Az igazgatóság.
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Zsebében vslorlzáiódih és banistozits a pénze!

Központi Takarékpénztár Rt.

4. chai.
ZEMPLÉN 1924 május 28.

Sátoraljaújhely, Főutca 10., 1. emelet.
Érdekközösségben a Lloyd Bank Részvénytársaság 

budapesti főintézetével.

Elfogad takarok koronában betéteket
___  i Lloyd Bank kamatozó pénztárjegyeire
Folyósít takarékkoronában folyószámla- es váltó- 
hiteleket a legelőnyösebb feltételek melleit. - 

A Deviza Központ bizományosa.
Borosztálya vesz és elad

Telefon! HEGYALJAI BOROKAT
nagy tételekben.

Gyári és gazdasági üzemek, nagykereskedők,
_ . ... , i __ x — í11 qiHrvnncnU'^irtok^oT"sipiögép,u,ardonosok és 

épitészválla'kozók figyelmébe .

t$C

Telet on
21

Megrendelhető és prompt vagy lehívásra szállítható a leg­
szebben osztályozott és jó minőségű sajókondó^

darabos, rostált akna és pormentes iaraszen
Sajószentpéter vasútállomásról, továbbá az általánosan jólismert

szilvásváradi més:
Eredeti bánya és gyári árak
feltételek esetleg búzában is 1

Tisztelettel
^ . «|;|.L.y a Sajókondói KőszénbányaDr. Zimmermann VUtor r.t. és a szilvásvárad.
Mészművek R.-T. vezérképviselője. Miskolcz, Kazinczy-utca 2 szám. 

Telefon : 817. — Sürgönyeim: Viktória.

Kedvező fizetési 
Pontos kiszolgálás!

Lisztaül és 
Mm

A szerencsi járás főszolgabirájától.

Szám: 2066/1924.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó 

Mád nagyközségben ujomun rendszeresített

adóügyi irnoki állásra
pályázatot hirdetek.

Javadalmazása kormányrcndeletileg van megál­

lapítva.
Felhivatnak az ezen állásra pályázni óhajtók, hogy 

iskolai és erkölcsi s eddigi alkalmaztatásukat igazoló 
bizonyítványokkal felszerelt kérvényeiket _ hozzám
folyó' évi junius ító 13 án délelőtt 12 óráig adjak
be, a később érkező kérvényeket figyelembe nem 

veszem.
A választást í. évi junius 14-én délután 4 órakor 

tartom meg Mád község házánál.
Szerencs, 1924. május 23. .

Gosztonyi,
főszolgabíró.

a szőlő két legvesze­
delmesebb ellensége.

Ellenszere a megbízható 
forrásból származó, jó

V rézkénpor

Stubnynfürdő.

25 év óta forgalmazza a

jvtagyar Jíczőgazlák 
Szövetkezete

Budapest, V., Alkotmány-ucca 29

Stubnlanske-Teplloe (Sslovákla)
a Budapest—Salgótarján—Ruttka 
fővonalon. Kénfürdő rheumatizmus 
és ischias ellen. A fürdőéttermet özv. 
Braun Árminná ismét saját kezelésbe 
vette. Teljes ellátás napi 35 Kc.-töL
Külföldi vendégek a csehszlovák vasút­
vonalakon 33° o kedvezményben része­
sülnek. Tiirdöigaigatóság.

Olcsó bútorvásár.
Háló szobák, tömörtopolya 4.200,000 K 
Ebédlők complette, dió fé-

nyezett — — 5 600,000 K
Salon garnitúra, 6 drb. — 1.960,CXX) K 

Úri szoba, bőrgarnitúra, szalonok, 
irodabútorok nagy választékban.

LÁNYINÁL
VI., Podmaniczky-ucca 27. Teréz-körut 
sarok. Nyugatinál. — Vidékre szakszerű 

csomagolás.

csemegeüzletében, Sátoral­
jaújhely, Petőfi-utca 1. sz.

állandóan friss felvágottak, likőr különlegességek 

s mindennemű színházi cu- SŐT
korkák nagy raktára !

flz Első SátoraljaujhBlyl Hardógyárnál
ujonnsn hésziilt complett hálószobák, 

szössk és asztaliak

gyári árban kaphatók.

Ugyanott mindenféle nagyságú hordók, épület­
es asztalos faanyagok előnyösen szerezhetők be.

Aprított tűzifa
és elsőrendű bükkhasábfa

legolcsóbb napi áron minden mennyiségben

Ih-ázűh-cz, ssállit-rra kapható. 

JUHN RÓBERT ÉS TÁRSA
fakereskedök

SÁTORALJAÚJHELY 

Telep : Andrássy-utca 2. — Telefon : 75.

Könyvnyomdánk helyisége
Vármegyeház 111. udvar, 1. emelet.____

TTUivész és tanulmány olajfestékek!
Elsőrendű minőségben állandóan raktáron vannak: festövász-
íiak, uraeparált festoiemezek festővászonpapirból, mely telje­
sen pótolja a vásznat. Vidra, nyest és sörteecse.ek. Pale a 
óvá! és téglaalakban fából és porcelánból. Lenolaj, mak- 
olaj terpentin, mastix-kence. Lassan és gyorsan szárító 
festőszerek. Gombfestékek, pastellkréták és rajzszerek.

Festominta-kötcsönzés!________

" . . o Amatőrök és fényképészek ma nálam ol-
rotocikke! ! csobban szerezhetik be mint a fővárosban !
Nagy raktár elsőrendű külföfdi gyártmányú lemezek, elő 
hívók fixálók, aranyfürdők, gáz- és napténymásoló papí­
rokból minden méretben. Sötétkamara-lámpák, fénykép- 

ragasztó szerek, albumok, kartonok.
Kazetták! Mendzurák 1 Tálak!

c„A,;*A-áiivÁnvnk! Másolókeretek

• tan • könyv-, zenemű-, papai- és
JtrŐŰ«l fényképészeti kereskedése

t ■ lülvd Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza r. t. igazgató
Nyomatott a taptuíujdonos: .Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. t. belliivel Sáloraijaujne y


